令和7年6月27日

公益社団法人 神奈川県放射線技師会

議 事 録・報 告 書

会議名 令和 7年度 第２回理事会

開催日時 令和 7年 5月 16日（金） 18：30～20：30 開催場所
横浜市技能文化会館

5F特別会議室 ＋Web

出席者

欠席者

会 長  田島 隆人

副会長  伊藤 今日一・江川 俊幸・引地 利昭※

常務理事 富安 恭子・武笠 祐士・宮内 敦由・金岩 清雄・木本 大樹※

津久井 達人・前原 善昭・吉田 篤史※・坂野 智一※

理 事  小檜山 紘・大嶋 理沙※・田島 尚人※・豊田 章子※・新田 正浩※

小菅 友也・奥村 康裕・中村 真・早瀬 卓矢※・稲垣 直之

監  事    佐藤 英俊・松本 好正

相談役  大内 幸敏

                               ※Web参加

理 事  安藤 聡志

議 長 田島 隆人 議事録採集者 宮内 敦由 議事録署名人

田島 隆人

佐藤 英俊

松本 好正

議 題 （項目のみとし、審議内容及び結果について、2号用紙に記入のこと）

1

2

3

前回理事会議事録確認について

報告事項

2-1 会長報告

1 第 44 回神奈川県病院学会 第 1回学術委員会 書面表決       4月 21日(月)

2 令和 7年度川崎市放射線技師会より総会開催の案内      4月 24日(木)

3 第 27回神奈川看護学会 学会集録への広告掲載依頼       4月 24日(木)

4 令和 7年度神奈川県原子力災害医療基礎研修 e ラーニング 案内   4月 24日(木)

5 第 5回関東甲信越診療放射線技師学術大会実行委員会    4月 28日(月)

6 令和 7年春の叙勲受賞           4月 29日(火)

7 第 6回関東甲信越診療放射線技師学術大会実行委員会     5月 2日(金)

8 令和 7年 8年公益社団法人神奈川県理学療法士会外部監事 立候補      5月 6日(金)

9 令和 7年度告示研修（藤沢市民病院）①②        5月 10・11日(土日)

10 JART令和 7年第 2回理事会資料 事業報告・計画    5月 12日(月)

11 神奈川県放射線友の会総会開催報告         5月 12日(月)

12 5月期 2役会                 5月 12日(月)

【その他】

（Mail返信・配信）

21 求人掲載依頼  4施設

22 県会員の動向  4月 30日現在 1,622名  賛助会員 32社

2-2 業務執行状況報告

・ 各委員会報告

審議事項

3-１-1 令和 7年度第 14回定時総会について

2025-5 月理事会 その他報告事項

１. 福島災害医療セミナー2025 オンラインコース 1の開催について(通知) 【(大)福島県立医科大学理事長】

２. 産業廃棄物管理票交付等の状況報告の提出について(通知)

【神奈川県環境農政局環境部資源循環推進課長】

３. 第 19回高津区健康づくりのつどい ご参加団体の皆様 【元気な高津をつくる会 田邊弘子】

＊回答が必要な文書

１. 第 70回定期総会親睦会のご案内 【神奈川県保険医協会】5/23〆切

２. 令和 7年度かながわ健康財団がん対策推進会費の納入について(お願い) 【(公財)かながわ健康財団】

３. 第 27回神奈川看護学会 学会集録への広告掲載の募集について(ご案内)

【(公社)神奈川県看護協会】5/18 〆切

４. 令和 7年総会開催について(ご依頼) 【川崎市放射線技師会】済

５. 2025年度第 1回学術委員会(書面会議)の開催について(開催方法の再変更)

【神奈川県病院協会学術委員会】済

4

3-１-2 2025年度関東甲信越学術大会神奈川について

3-2 各委員会からの審議事項

3-2-1 神奈川県診療放射線技術講習会における講師候補について 学術委員会

3-3 その他

3-3-1 神奈川県医療専門職連合会について

3-3-2 令和 7年度かながわ健康財団がん対策推進会費納入について

3-3-3 神奈川県保険医協会総会懇親会の案内

閉会

議題 1

議題 2

2-1

2-2

令和 7年 4月理事会議事録確認について

田島会長）前回議事録について、事前に確認していただいていると思います

が、承認でよろしいでしょうか。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

報告事項

会長報告 P1～

1 第 44 回神奈川県病院学会 第 1回学術委員会 書面表決

田島会長）第 44 回神奈川県病院学会 第 1 回学術委員会は、開催予定でした

が、参加者が大変少なかったため、書面表決となりました。資料に、プログラ

ムが掲載されています。急な連絡でしたので、このまま承認で返事をさせてい

ただきました。

2 令和 7年度川崎市放射線技師会より総会開催の案内

田島会長）6月 6日金曜日に開催されます。引地副会長が出席予定です。

3 第 27 回神奈川看護学会 学会集録への広告掲載依頼

田島会長）資料の通り、A5で 11,000円になります。申し込み締切が理事会開

催前だったので、2役で検討し、承認しました。原稿提出締切は 7月になりま

す。昨年度と同様で構いませんので総務委員会にて対応をお願いいたします。

4 令和 7年度神奈川県原子力災害医療基礎研修 e ラーニング 案内

田島会長）資料の通り開催されます。また、甲状腺簡易測定研修が多摩病院で

7月、福島医科大学で 9月に開催されます。基礎研修と甲状腺簡易測定研修が

同時に申し込めるか、情報があれば吉田常務理事から情報提供をお願いしま

す。

5 第 5 回関東甲信越診療放射線技師学術大会実行委員会

実行委員会報告にて報告

6 令和 7年春の叙勲受賞

・大内相談役（前会長）が瑞宝双光章を受章されました。

田島会長）おめでとうございます。

大内相談役）相談役として今後も皆さんの相談に乗れるように頑張りたいと思

います。

7 第 6 回関東甲信越診療放射線技師学術大会実行委員会

  実行委員会報告にて報告

8 令和 7年 8 年公益社団法人神奈川県理学療法士会外部監事 立候補

田島会長）理学療法士会からの依頼で、私が立候補させていただきました。な

お、外部理事には臨床工学技士会の会長が立候補しています。総会での承認が

必要となりますが、理事会では既に承認されたとの報告がありました。来年

度、再来年度と理学療法士会の監事も務めることになりますので、どうぞよろ

しくお願いいたします

9 令和 7年度告示研修（藤沢市民病院）①②

  委員会より報告。

10 JART 令和 7年第 2回理事会資料 事業報告・計画

田島会長）毎月開催されている理事会資料は専用フォルダへ今後アップしてい

きます。今回の内容では、今後の学術大会について 2.5日開催を 2日開催へ変

更する案が提出されていました。半日短縮することで、500万円の経費削減に

繋がるということでした。

11 神奈川県放射線友の会総会開催報告

田島会長）中村会長が再任され、2期目となりました。

12  5月期 2 役会報告

20 求人掲載依頼  4施設

21 県会員の動向  4月 30日現在 1,622 名  賛助会員 32社

会場、Webより質問・修正・追加発言無し。

業務執行状況報告

1．総務委員会 富安常務理事より報告 P15～

承認

・総務・財務合同委員会の開催なし

・関東甲信越診療放射線技師学術大会

講師依頼状：講師へ順次発送。

座長依頼：座長情報取得次第、依頼状作成予定。

・第 14回定時総会：審議事項で報告

・その他（事務手続き）

・KART20年表彰関連：対象者よりの受賞等の返信（5月 2日返答締切）

受賞者 18名（総会当日出席者：4名）今後 賞状の作成作業を行う

小檜山理事）学術大会について 現在の参加登録が 47 名、懇親会 26 名となっ

ております。役員・委員の皆さまも登録をお願いします。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し。

2．財務委員会 田島尚理事より報告

・P C A会計ソフトの令和 6年度最終処理を青柳先生にお願いしております

が、まだ作業が終了していません。よって新年度の期首変更ができておりませ

んので、4月分の残高試算表の報告はありません。

伊藤副会長）特にありません。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

3．組織委員会 武笠常務理事より報告 P19～

・委員会は 5月 9日（金）ハイブリッドにて開催

・回覧事項：紙面の通り

・総会運営委員：西湘地区 原田誠也氏より了承を得ています。

・地区活動報告：紙面の通り

  横浜中部地区がなかなか活動できていなかったが、横浜北部地区と合同で

活動を検討していると報告がありました。

・KART会誌「地域だより」：次号担当は湘南地区 西湘地区

伊藤副会長）追加ありません。

田島会長）地区活動は、合同で行ってもらえると良いと思います。平塚地区も

会員が少なく、悩んでいたので先例として検討をお願いします。

江川副会長）新年度になり地区会長の交代がありましたら、総務委員会まで連

絡をお願いします。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

4．学術委員会 宮内常務理事より報告 P23～

・委員会を 5月 7日（金）ハイブリッド開催。議事録は資料あり。

・神奈川放射線だより：7月号：痛みシリーズ「肩痛」 先山委員

・関東甲信越診療放射線技師学術大会：委員の参加可否を聴取

・放射線診療実践セミナー：年 3回実施。夏秋冬に分けての開催を予定。

・神奈川県診療放射線技術講習会 ：R I の内用療法、骨折の画像診断、タス

クシフトシェア、マンモの診断から治療、放射線安全管理委員会、CT 研究

会、MRI 研究会

・6月委員会開催：6月未定

・JART関連事業：フレッシャーズセミナーを 8 月 24日に開催予定。会場は横

浜市大センター病院を候補としていましたが、会議室使用有料化のため、川

崎病院へ変更となっています。

新田理事）追加ありません。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

5.渉外委員会 金岩常務理事より報告 P28～

・委員会の開催はなし。

・イベント予定

◆第 19回高津区健康づくりのつどい 2025

日時：令和 7年 6月 1日（日）

場所：てくのかわさき 2Fホール

渉外委員会、川崎地区技師会で 4名参加予定している。

・配布グッズ購入

・ J.POSH ポケットティッシュ 2,000 個 ※5/9 納品済み

・ ウエットティッシュ（KART ロゴ） 2,000 個 ※5/23 納品予定

・ エコバック（KART ロゴ） 200 個 ※5/19 納品予定

伊藤副会長）追加ありません。

田島会長）事務局不在の時が多いため、納品の受け取りに注意してください。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

6.編集委員会 木本常務理事より報告 P31～

・委員会：5月 14日（水）18:00～19:00 Webにて開催

・KARTかながわ放射線だより 317号（7月号）：

原稿締切 6月 27日。7月 28日発行予定。

巻頭言担当：田島会長 コラム担当：稲垣理事

小菅理事）317号の巻頭言で使用する 3役の写真を来週の定時総会時に撮影予

定しています。

江川副会長）特にありません

田島会長）317号の目次案に「関東甲信越診療放射線技師学術大会参加記」が

含まれていますが、原稿締切時点で大会が開催されていません。会誌のページ

数、内容等が変更になるかと思いますので、見直しをお願いします。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

7.広報システム委員会 津久井常務理事より報告 P35～

・委員会を 4月 30日（水）18:00～19：40 WEB開催。

・コミュニケーションツール：集音マイクスピーカーは、使用開始しています

議事録の校正方法は引き続き検討していきます。

・バナーの変更について

関東甲信越放射線技師学術大会、JART 秋季学術大会掲載済み。

市民公開講演：トップページから消えないよう記載

・ホームページ内容について

理事会議事録整備⇒令和 6 年度第 12 回理事会まで掲載、5 年以前のデータは

消去。

小児股関節撮影における生殖腺遮蔽調査：依頼文書内容を掲載

4．その他

・PC のリプレース：

今回納品については完了、会費納入不正に対する修正：トーテック、事務局さ

ん最終案を検討中。

旧システムのトーテック保管は認めない、返送後 HDD消去にて廃棄

他 PCについても更新を進める、更新時期の検討：2台の更新が可能か財務と相

談

・2025 年度関東甲信越診療放射線技師学術大会のホームページに関して

業務の遅れ、更新がない旨、指摘を受けているため、スピード感を持って対応

していきます。

・ホームページ、トップ画面の刷新について

理事会承認を受けましたので変更をアデジナーレに依頼、更新タイミングは、

なるべく早く更新していく。

④ その他

・技師会手続き等のデジタル化

提出書類を紙からデータへ、電子印鑑等、対象事項の洗い出し、継続的にデジ

タル化が可能な業務があるか検討

・OneDrive理事会の中に会長資料フォルダ作成しました

・次回委員会開催：6/18（水）までに開催

・ホームページのアクセス数：久しぶりに 6000超えで、関東甲信越学術大会

でもっと伸びることを期待しています。

中村理事）特に追加ありません。

奥村理事）特に追加ありません。

江川副会長）関東甲信越の対応よろしくお願いいたします。

田島会長 PC の更新について、Windows10のサポートエンドになりますが、どの

PCを更新するのでしょうか。

津久井常務理事）両事務員さんの PCを更新予定です。

田島会長）流し台前の PCについても皆さん使っていますので、更新を要望しま

す。

津久井常務理事）検討します。

田島会長）各委員会で使用している PCの調査についてもお願いします。使用頻

度などを考慮して更新もしくは廃棄の検討をお願いします。

津久井常務理事）各委員会へ調査依頼し、リスト化して、Windows10 のサポー

トエンド（10/14）までに、財務委員会にも相談し、対応したいと思います。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

8．厚生委員会 前原常務理事より報告 P38～

・委員会は 4月 23日に Webにて開催。

・紙面の通り、審議を進めているところです。

・ウォーキング大会の事業計画について 5 つの案が出ていますが、案について

意見を頂けると決める際に参考になります。委員会としては、寒川神社周辺を

推しています。

稲垣理事）小田原一夜城ウォークに一票。有名なパティシエが周辺でお店を出

しているので、ウォーキングと一緒にいかがでしょうか。

前原常務理事）検討させていただきます。

田島会長）Googleフォームでアンケートを取った方が良いかもしれません。各

委員会の委員にもアンケート入力に協力していただければ、参加率も上がると

思います。

前原常務理事）日程候補ももう少し絞って、検討します。あと、ボーリング大

会も事業計画に含めていますが、来年 2月 28日開催で検討しています。

田島会長）2月の最終週なので、総会資料や公益インフォメーション提出書類

に報告が間に合うかが心配です。難しいかもしれません。

前原常務理事）検討させていただきます。

武笠常務理事）追加ありません。

新田理事）追加ありません。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

9．災害対策委員会 吉田常務理事より報告 P41〜

・委員会の開催はなし。

・令和 7年度 第 1回 ・第 2回甲状腺簡易測定研修について、募集が開始され

ました。

第 1回

日程：令和 7年 7月 21日（月・祝）12：50 ～ 16：00

主催：公立大学法人 福島県立医科大学 高度被ばく医療支援センター

場所：聖マリアンナ医科大学 川崎市立多摩病院

第 2 回

日程：令和７年９月 23 日（火・祝）9：50 ～ 14：40

主催：公立大学法人 福島県立医科大学 高度被ばく医療支援センター

場所：公立大学法人福島県立医科大学 福島駅前キャンパス

受講対象者：原子力災害時に周辺住民等の甲状腺内部被ばくの簡易測定を担当

される方、またはその可能性のある方で、原子力災害医療基礎研修、原子力災

害医療中核人材研修、原子力災害医療中核人材技能維持研修、甲状腺簡易測定

研修のいずれかを修了し、有効期限内の修了証を有する者

募集参加人数 ：受講生 20名程度

申し込み時に、所属について神奈川県放射線技師会を選択すると申込み可能とな

る。

・神奈川県の「大規模災害時の保健医療福祉活動に係る体制の強化について」

今後、これに基づき神奈川県が大規模災害時の保健医療福祉活動に係る体制整備

を検討していく過程で、神奈川県放射線技師会の災害対策マニュアルに反映する

事項があるか随時検討します。

※神奈川県放射線技師会災害対策マニュアル第 1 版を 7 月の理事会に提出できる

ように、災害対策委員会にて作成していきます。

・自然放射線量測定について：令和 7年 5月 16日現在、全地区より報告あり。

田島会長）「大規模災害時の保健医療福祉活動に係る体制の強化について」の連

絡について、東海大学のメールが停止していた期間であったため再送をお願い

します。

早瀬理事）追加ありません。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

10.放射線安全管理委員会 稲垣理事より報告 P69～

・委員会は、対面での開催なし（メールでの審議は随時行っています）。

・小児股関節撮影における生殖腺遮蔽調査

4/24にアンケート依頼文を 278 施設に送付済み。

（聖マリアンナの委員３名と職員４名で袋詰め対応、事務局より送付）

5/1 より HP に掲載済み。

5/14 現在 56 施設から回答済み。未回答施設は今月中に回答をお願いしま

す。

・小児頭部 CT アンケート調査の演題登録

第 41 回日本診療放射線技師学術大会に小川委員が演題登録。

演題名：小児頭部 CT の線量レベルと撮影条件の関係

〜神奈川県内施設へのアンケート調査より〜

・関東甲信越診療放射線学術大会について

ベーシックセミナーの企画および演者座長依頼を行った。

CT ベーシックセミナーの演者は小川委員、座長は CT研究会からの推薦で

横浜市大附属病院の森岡様、一般撮影演者は関委員、座長を高橋委員に依頼し

た。

新田理事）追加ありません。

田島会長）アンケートは神奈川県外からも回答可能でしょうか。

稲垣理事）確認していませんが、行けると思います。

田島会長）ぜひ協力をお願いします。

江川副会長）毎回、聖マリアンナ医科大学病院の方々にご対応いただいている

ようですが、食事代などを考慮した方がよろしいのではないでしょうか。

前原理事）食事代は支給されています。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

11.告示研修準備検討委員会  引地副会長より報告 P70～

・5月 10/11日に第 1回/2回を藤沢市民病院にて開催終了しております。

・第 3回/4回は 7月に神奈川県立がんセンターにて開催。申込開始は 5月 23

日からとなりますので、広報よろしくお願いします。

・第 5回/6回は、8月に横浜市大福浦キャンパスで開催予定。

・今後の予定としては、相模原での開催が決定しているのと、川崎地区で開催

できないかを検討しています。

議題 3

3-1

田島会長）本年度が開催最終年となりますので、是非受けるようにしてくださ

い。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

審議事項

１．令和 7年度第 14回定時総会について 富安常務理事より報告 P15～

・日程：2025年 5月 23日（金）/会場：横浜市技能文化会館（2階 多目的ホー

ル）19時開始。18時 20分より出席者受付。

・5 月 1 日、代議員へ案内（デジタル版総会資料、出欠確認フォームリンク、

書面表決及び委任状

様式）をメール送付。今回より出欠確認は foamsを使用。

・総会運営委員会開催：5月 9日（金）18:30～18：50 【資料 議事録】

・出欠返答状況：24回答（出席：19・書面：5）（5月 13日現在）

・総会議長：鎌倉地区 関根 聡様／横須賀三浦地区 大石 小太郎様 へ依頼連

絡。（5 月 13日）

・係・当日スタッフについて：

・採決係：冨永哲平幹事/小松崎良太委員（総務委員会）

・書記係：加藤一樹委員（学術委員会）

・当日スタッフ：渡邊裕之委員（厚生委員会）

・当日について：

・会場準備/受付け等あります。早目会場参上が可能でしたら、ご協力をお願

いします。

田島会長）当日のスタッフは足りていますか。

富安常務理事）総務委員会（総会運営委員会）で対応可能です。

田島会長）昨年度は会場の施錠など、人員不足であったと記憶しています。も

し人員が足りないようでしたら役員メールで連絡をしてください。司会は富安

常務理事でしょうか。

富安常務理事）引地副会長か私が担当予定です。

田島会長）当日の流れですが、第 1 号議案の事業報告は私、第 2 号議案の決算

報告は財務理事（安藤常務理事もしくは伊藤副会長）、第 3号議案の監査報告は

監事、第 4 号議案の事業計画は私、第 5 号議案の予算案は財務理事、その他の

報告では、「規程の変更」について江川副会長が報告します。総会終了後の、

報告では、関東甲信越診療放射線技師学術大会について、引地実行委員長が報

告します。

代議員からの質問に対しては、質問内容に相応する委員会で対応していただけ

ると、適切な回答ができると思いますので、宜しくお願い致します。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

２．2025年度関東甲信越学術大会神奈川について 引地副会長より報告 P71

 資料に沿って進捗状況を説明

・協賛企画（ランチョンセミナー、アフタヌーンセミナー、機器展示、広告）

・プログラム

・広報（ホームページ）、電子抄録

・受付システム

宮内常務理事）ハンズオンはメーカー側からの要望で名称を「３Dセミナー」

へ変更しております、30分 1枠の内容で 4 枠を予定しており、それぞれ別の内

容となる予定です。メーカーに企画の提出を急がせています。

小檜山理事）現在の参加登録人数について、学会参加 57名、懇親会 26 名とな

っております。

田島会長）垂れ幕についてですが、座長を含めると、文字の大きさが小さくな

ってしまうため、座長を省いて作成することとしました。

実行委員の宿泊に関してですが、5000円の補助を予定しています。大会予算か

らの支出もしくは本会からの支出とするか、財務委員会と相談の上、2役で検

承認

3-2

3-3

討し報告させていただきます。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

各委員会からの審議事項

１．神奈川県診療放射線技術講習会における講師候補について 宮内常務理事

より報告 P23~

神奈川県診療放射線技術講習会で、RI 内用療法についてのセッションを検討し

ており講師選定を横浜市大附属病院の尾川さまにご協力をいただいておりま

す。その中で、尾川様より、近畿大学の花岡様をご推薦いただきました。尾川

様には、交通費が近隣都県 2000円程度を目安にと伝えていたのですが、花岡様

が了承しているとの連絡を受けています。花岡様への講師依頼は可能でしょう

か。

田島会長）大学からの出張扱いとなるのであれば、交通費は発生しません。確

認した方が良いと思います。

江川副会長）著名な方であれば、Web での講演も検討しては如何でしょうか。

交通費もかからずコスト削減にもつながります。

宮内常務理事）昨年度も講師は現地に来ていただいており、今年度の開催方法

を会場開催のみとして検討を始めておりますので、Web は難しいと思います。

ハイブリッドで会場 20名程度という閑散としている状況は改善したいと考えて

います。

田島会長）どうしても講師を呼びたいのであれば、交通費は支払わなければな

りません。講習会予算内で収まるかも含めて検討してください。

宮内常務理事）委員会へ持ち帰り、継続して検討させていただきます。

その他

１． 神奈川県医療専門職連合会について 田島会長より説明

6月 16日（月）に定時総会が開催されます。定時総会を持って、今の理学療法

士会の当番幹事が終了となります。令和 7 年度は当会が当番幹事となります。

会長は私で、事務局が江川副会長、財務担当は、伊藤副会長にお願いしていま

す。幹事になると色々な役割と業務が増えます。特に広報、組織、渉外関係が

大変になると思いますので、よろしくお願いいたします。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

２．令和 7 年度かながわ健康財団がん対策推進会費納入について 田島会長よ

り説明

団体会員として、毎年１万円を支払っています。今年も同様にお支払いしま

す。ご承認ください。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

２． 神奈川県保険医協会総会懇親会の案内 田島会長より説明

2役の都合が付かないため、出席したいという方がいなければ、欠席として連

絡をしたいと思います。

会場、Webより質問・修正・追加発言無し

閉会

承認

継続

承認

承認

承認

以 上

令和 7年 6月 27日

会長 田島 隆人 印

監事 佐藤 英俊 印

監事 松本 好正 印